A Jam vis congregare voraginem, ut te justum asseras operatorem, et non ipsam quæ totam perficit Trinitatem? Semel est congregatum mare in una congregatione (*Genes. i, 9*), semel aquæ animam vivam protulerunt, semel patres nostri mare in baptismo transierunt.

SERMO XLVI.

De vite vera.

Quoniam falcibus crudelium vinlemiatorum vineæ nostræ palmites absconduntur, et contaminatis atris ecclesiarum, de paucitate relictorum camere spiritalium elanguent, non habentes umbraculum, curramus ad Christum, qui est vitis vera (*Joan. xv, 1*), cujus cruento pampino æstuans inumbratur Ecclesia. Ipse enim vitis est vera plantatus nobis de paterna substantia, cujus virtus operuit cælos, et laudis ejus plena est terra (*Habac. iii, 3*). Inde ascendens ad dexteram Patris vitis semper ævæna, viridem dans æstuantibus gratiam, extendit palmites suos, aut natalitatis suæ candido flore vestitos, aut passionis cruentatione in lutos, manibus in cruce protensis, velut pampinos dilatavit in terris: ut sit refrigerium bene credentibus Christianis. Curramus sub istam umbram, quæ de cœlesti est intexta vite vera, et dicamus sub temporalis cauma, Ecce Christus Dominus noster, qui traditus est pro peccatis nostris (*Rom. iv, 25*), in umbra ejus vivemus in gentibus alienis: et tangentes nos etiam citharam David sub vite cantantes decamus, *In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas* (*Psal. lvi, 2*). Ecce enim iniquitas non transit, sed crescit; non quiescit, sed sævit. Dum vindemiat aper de silva et singularis ferus depascitur eam (*Psal. lxxix, 14*), quia quieta est in throno suo vitis vera, et irascitur Pater agricola: quia amara vitis facta est aliena. Curramus a lisiis vitis purpuream destinam sanguineæ pas ionis, et velut statuam crucis teneamus arundinem, donec Pater agricola remota falce restituat pietatem, et dicamus illi unius orationis pampino consolante protecti, Pater, Pater qui es in cœlis, quare nimium laboramus in terris? Nonne tu es vitis vera agricola, et vindemiat nos aper de silva humanam barbarus nesciens misericordiam? Nonne tu vineam de *Egypto transulisti, novellasti eam, et implevit terram* (*Ibid., 9*)? Testis est Golgotha, ubi sub cruce fecisti scrobem. Ibi plantasti vineam veram sanguine simul et aqua, donec propaginata vitis a patibulo, a sepulcro, ad cœlum, texit montes umbra ejus, et modo a l amputandos palmites ejus montes occupavit barbarus inportunus. *Cooperuit arbusta ejus cedros Dei* (*Ibid., 11*), et modo nos excelsi amputant inimici: dum non miserentur infanti, nec seni, quia faciem senum non erubuerunt, et super sugentes mamillas misericordiam non habuerunt. Ubi est turris fortitudinis a licie inimici? Deseruerunt eam angeli et ascenderunt leviores aquilis barbari. *Deus, inquit, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum* (*Psal. lxxviii, 1*). Interpella pro nobis, vitis vera, quia nostra amara facta sunt peccata: ita ut quæramus umbram, et non inveniamus nisi falces et lanceas. Ambulans stridet aper de silva, et singularis ferus depescens eam, quia Leo de tribu Juda quietus est in sede sui, et non dabit vocem lucis, donec feræ nocturnæ fugiant cæcitatibus. Ideo facti sumus in desolationem. Noli pater falcem tuæ moderationis in moderatis tradere gentibus alienis. Nesciunt putare, sed amputare. Tu nosti bene purgare, qui super nivem nos dignatus es dealbare. Sic absconde, ut serves nos in radice, non ut pereat de terra memoria nostra, sed sint in vite vera vestigia nostra, et cessante sanguine occisionis, arida virescat vitis, reparatis de captivitate sarmentis: quod putamus de omnibus sanctis qui de ista vinea profertur. Nonne modo sub ejus radicibus deambulantes sancti dolentes, afflicti, vivi debent, pro mortuis projecti condolent? Nonne cum dicimus, Quare